Porto Alegre, 23 de maio de 2014.

Exma. Srª
Dilma Rousseff
Presidenta
Presidência da República do Brasil
BRASÍLIA – DF

Excelentíssima Senhora Presidenta,

A  Associação  Software  Livre.Org  (ASL)  vem  respeitosamente  cumprimentar  e
parabenizar Vossa Excelência pelo Marco Civil da Internet, lei sancionada no dia 24 de abril, com o
objetivo de regular o uso da Internet no Brasil, por meio da previsão de princípios, garantias, direitos
e deveres para  quem usa a  rede,  bem como da determinação de diretrizes  para  a  atuação do
Estado.

Acreditamos  que  com  o  Marco  Civil  da  Internet  o  país  poderá  debater  questões
importantes sobre  neutralidade, vigilantismo  e segurança na rede, assuntos esses, discutidos na
15ª Edição do Fórum Internacional Software Livre (FISL),  evento organizado pela ASL e realizado
de 07 a 10 de maio de 2014, no Centro de Eventos da PUCRS, em Porto Alegre, RS.

O FISL  reuniu mais de 6.000 participantes de todos os estados brasileiros e de 22
países e é considerado um dos maiores eventos de Software Livre da América Latina e está entre os
maiores  do  mundo.   O  Fórum  mostrou  que  a  tecnologia  baseada  em  compartilhamento  de
conhecimento  pode  estar  à  serviço  da  cidadania,  seja  através  de  software,  hardwares,  redes,
internet,  educação, energia e cultura digital.   Os participantes tiveram uma programação de alta
qualidade,  dividida  entre  palestras,  debates,  painéis  e  oficinas,   que  totalizaram  mais  de  380
atividades,  divididas em 508 horas.

A partir dos painéis realizados sobre "Soberania Política e Tecnológica brasileira em
um mundo cibernético", "Software Livre e a era da espionagem" e “Marco Civil da Internet” se iniciou
um debate e uma construção colaborativa de um manifesto em defesa da neutralidade da rede para
as criptomoedas, lido no encerramento do FISL, o qual segue em anexo  para a Vossa apreciação.

Desde já agradecemos e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Ricardo Fritsch
Coordenador Geral

Associação Software Livre.Org – CNPJ: 05.971.682/0001-01
Rua dos Andradas, 1332, conj. 802 – 8º andar - Centro - Cep.: 90020-008  – Porto Alegre/RS

Caixa Postal n° 443 - CEP: 90.001-970 - Porto Alegre/RS
          Fone/Fax: + 55 (51) 3228-0181 – Contato: asl@asl.org.br - Site: asl.org.br

MANIFESTO DO FISL15 EM DEFESA DA NEUTRALIDADE DA REDE
 PARA AS CRIPTOMOEDAS

“Dentre  os  debates  realizados  na  15ª  edição  do  Fórum Internacional  Software  Livre,  em Porto
Alegre, de 07 a 10 de maio de 2014, dedicados ao quadro atual de espionagem e insegurança na
Internet,  destacou-se  a  proposta  em epígrafe,  relacionada  à  temática  do  evento.  Nos  trabalhos
realizados em mais de um painel de especialistas, incluindo representantes de entidades de classe e
governamentais, foi encaminhado e aprovado o seguinte manifesto:

A comunidade do Software Livre, participante das deliberações nesse evento, conclama a Chefia de
Estado da nação brasileira para que, no contexto de seu relevante protagonismo internacional em
favor de uma governança do ciberespaço mais democrática e equilibrada, estenda sua defesa da
Neutralidade na Rede às transações com criptomoedas.

Que o governo brasileiro considere os benefícios, tanto para a sociedade global quanto para nossa
autonomia  política  e  tecnológica,  de  um  tratamento  isonômico  a  novas  formas  de  transação
financeira que dispensam intermediação, desnecessária no mundo atual, e cuja emergência sinalize
consistente frutificação como inovação tecnológica positiva frente ao grave quadro geopolítico em
que nos encontramos hoje”.

Associação Software Livre.Org – CNPJ: 05.971.682/0001-01
Rua dos Andradas, 1332, conj. 802 – 8º andar - Centro - Cep.: 90020-008  – Porto Alegre/RS

Caixa Postal n° 443 - CEP: 90.001-970 - Porto Alegre/RS
          Fone/Fax: + 55 (51) 3228-0181 – Contato: asl@asl.org.br - Site: asl.org.br